
                M E S T O    Š A Ľ A 
                                      Námestie Sv. Trojice 7, 927 15  Šaľa 
                                _ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Telefón:  +421/031 770 5981-4                    IČO:  00306185                   www.sala.sk 
e-mail: mesto@sala.sk 
 

 

 

 

 

 

Váš list číslo/zo dňa  Naše číslo  Vybavuje/klapka  Šaľa 

5.6.2024   1/2024/Pet./ÚHK Ing. Bartošovičová/417 22.7.2024 

 

 

Vec 

Oznámenie o výsledku riešenia petície 

 

Dňa 05.06.2024 bola na Mestský úrad v Šali doručená petícia „Petícia za opravu strechy MŠ 

Družstevná 22, Šaľa“, zaevidovaná v centrálnej evidencii petícii na Útvare hlavného 

kontrolóra pod č. 1/2024/Pet.  

 

Uvedenou petíciou sa občania obrátili na mesto Šaľa z dôvodu, aby upozornili na vážny stav 

strechy a požiadali o jej opravu, nakoľko stav strechy a stropu je v havarijnom stave, prístup 

a pobyt zatiaľ do jednej triedy je obmedzený. Ďalej sa v petícii uvádza, že je vidieť zatečené 

plochy, premočený strop a hnedé fľaky. 

 

Po prijatí petície bolo zistené, že podaná petícia neobsahuje zákonom predpísané náležitosti 

podľa s § 5 ods. 1 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve. Na základe uvedeného bol dňa 

18.6.2024 v súlade s § 5 ods. 4 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve vyzvaný zástupca 

petičného výboru na odstránenie jej nedostatkov. Po odstránení nedostatkov bola dňa 

21.06.2024 petícia opätovne doručená na Mestský úrad v Šali, Útvar hlavného kontrolóra. 

Petícia obsahovala 9 podpisových hárkov, na ktorých bolo podpísaných 131 občanov, ktorí ju 

podporili a 6 príloh fotodokumentácie. 

 

V súlade so zákonom č. 85/1990 Zb. o petičnom práve a v nadväznosti na § 12 Zásad 

vybavovania sťažností a petícii v podmienkach samosprávy mesta Šaľa bol k predmetnej 

petícii vyzvaný na prešetrenie a doručenie stanoviska príslušný orgán, Spoločný školský úrad 

mesta Šaľa.  

 

Na základe výzvy zaslal dňa 17.07.2024 spoločný školský úrad k prešetreniu uvedenej petície 

nasledovné stanovisko: „Spoločný školský úrad evidoval po dlhodobých dažďoch problémy s 

uvedenou strechou, nakoľko sa už v minulom školskom roku vyskytli problémy podobného 

charakteru v druhej polovici strechy. Tento stav bol odstránený, strecha bola v miestach 

zatekania opravená. V školskom roku 2023/24 sa v mesiacoch apríl – máj častejšie 

vyskytovalo obdobie silného vetra sprevádzaného dlhotrvajúcim a intenzívnym dažďom. 

Začali sa opätovne objavovať podobné problémy so zatekaním v druhej časti strechy, ktoré 

sme ihneď evidovali a začali sme riešiť možnosti rekonštrukcie strechy a finančného 

zabezpečenia rekonštrukcie. Proces zabezpečenia rekonštrukcie a získania zdrojov na jej 

financovanie je pomerne časovo náročný a v našom prípade aj zložitý vzhľadom na rozpočet 

v oblasti školstva. Po získaní finančných prostriedkov na rekonštrukciu sa začalo verejné 

http://www.sala.sk/


                M E S T O    Š A Ľ A 
                                      Námestie Sv. Trojice 7, 927 15  Šaľa 
                                _ 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Telefón:  +421/031 770 5981-4                    IČO:  00306185                   www.sala.sk 
e-mail: mesto@sala.sk 
 

obstarávanie na zhotoviteľa. Taktiež sa musel naplánovať taký termín rekonštrukcie, aby 

rekonštrukčné práce neohrozovali pobyt detí v MŠ. Termín bol naplánovaný na čas, keď budú 

v MŠ Družstevná prebiehať letné prázdniny. V súčasnej dobe už prebiehajú záverečné práce 

rekonštrukcie a deti aj zamestnanci sa budú môcť vrátiť do škôlky s opravenou strechou. 

Rekonštrukcia prebehla na celej streche, nielen v miestach zatekania.“   

Riešenie havarijného stavu strechy začalo okamžite po zistení, že strecha opätovne zateká, bez 

ohľadu na petíciu rodičov, nakoľko nám záleží na prostredí, v ktorom sa vzdelávajú naše deti. 

 

Z uvedeného stanovisko vyplýva, že havarijný stav strechy bol odstránený, čím je petícia 

neodôvodnená.  

 

S úctou 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                 Mgr. Jozef Belický v.r. 

                    primátor mesta Šaľa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

http://www.sala.sk/

